Antequam patres ingrediantur definitorum, fiat inter ipsos discussio super meritis et qualitatibus promovendorum, et praecipue attendatur iustitia distributiva pro pacis cōnservatione. Deinde praesidens seu provincialis proponat unum pro quolibet conventu suceessive, super quo sumantur ab electoribus eal-euli nigri vel albi ad hoc praeparati, et sie secreto absque aliâ discussione ponantur in urnâ. Quod si maior pars erit affirmativa, electus intelligatur; si vero erit negativa, proponatur alias a praeside sive provinciali, ut supra, donec electio canonice fiat. Quod si vota per tres vices erunt aequalia, praesidens<sup>1</sup> voto decisivo utatur, uti seeundum Deum melius videbitur expedire. Alii autem officiales, videlicet confessores monialium, magistri novitiorum, lectores, et alii huiusmodi, instituantur a superiori cum consilio et consensu patrum definitorum; non obstante quacumque eonsuetudine immemorabili in eontrarium, etc.

## CDXXII.

*Confirmatio determinationis a capitulo provinciali provinciae Portugalliae Tertii Ordinis sancti Francisci factae, ac a generali et cardinali protectore*

*confirmatae, circa alternativam officiorum inter fratres conventuum Ulyssiponensium et de Deira eiusdem provinciae<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
Ad futurum rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dicti filii vicarius provincialis, ac custos, definitores et fratres provinciae Portugalliae Tertii Ordinis sancti Francisei, quod in ultimo capitulo provinciali dictae provinciae, unanimi vocalium assensu, pro conservatione pacis et mutuae dilectionis incremento, determinatum fuit ut in futuris electionibus et institutionibus ministri provincialis, custodis, definitorum ac lectorum singulis trienniis, sicuti quoque in eventum subrogationis, servetur alternativa aliâ introducta, et ante viginti annos, auctoritate quondam Bernardini de Senis, dum vixit, ministri generalis Ordinis fratrum Minorum eiusdem sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum, eonsfirmata, inter fratres conventuum Ulyssiponensium et de Deira nuncupatorum eiusdem provinciae.

Expositio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositione subiungebat, determinatio huiusmodi a dilecto filio moderno ministro generali dicti Ordinis, ac etiam a venerabili fratre nostro Francisco episcopo Portuensi sanctae Romanae Ecclesiae cardinale Barberino nuncupato, eiusdem Ordinis apud nos et Sedem Apostolicam protectore, confirmata et approbata fuerit, firmiora vero sunt illa, quae apostolici munimini praesidio roborantur: nobis propterea dicti exponentes humiliter supplicari fecerunt ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Supplicatio.

<sup>1</sup> Male edit Main. legit praesides (R. T.).

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

**Conformat decretum.** § 3. Nos igitur, ipsos exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae<sup>1</sup> existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, determinacionem praefatam, in ultimo capitulo provinciali provinciae huiusmodi factam ut praefertur, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique<sup>2</sup> inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

**Clauseiae.** § 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, et ab illis-respective inviolabiliter observari, sique per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et desiniri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**Derogat contraria.** § 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis et provinciae huiusmodi, huiusque conventuum quorumvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi, etc., illorum<sup>4</sup> tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permanuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvi ianuarii MDCLXIII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 26 ianuarii 1663, pontif. an. viii.

### CDXXIII.

*Subsidium centum millium scutorum super redditibus ecclesiasticis in dominio Venetorum existentibus pro Republicâ Venetâ ad effectum illud in expensas contra Turcas, et non in alios usus, expendendi<sup>2</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Etsi nobis<sup>3</sup>, pro curâ pastoralis officii divinâ disponente providentiâ nobis meritis licet imparibus commissi, nihil magis cordi sit, quam personas ecclesiasticas ab extraordinariis oneribus immunes semper conservare, idque, nisi summa necessitas cogat, reipsâ animo statuerimus; nihilominus, sicut iam omnibus notum esse debet, cum Turcarum tyrannus nefarium bellum, quod, a septemdecim vel circiter annis, dilectis filiis nobilibus viris duci et dominio Veneto-

*Prooemium.*

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit etiamsi illorum (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>3</sup> Vide quamssimillimas Innocentii X Constitutiones in tom. xv, pag. 397, 638, 736 (R. T.).

1 Edit. Main. legit innodus (R. T.).

2 Contra contextus rationem edit. Main. legit illisque (R. T.).

rum intulit, etiamnum<sup>1</sup> ingenti appa-  
ratu maximisque viribus prosequatur, et  
propterea ipsi dux et dominum maio-  
res quam unquam antea tam maritimas  
quam terrestres copias, ut se suaque  
tueantur, parare et instituere, ac proinde  
ingentes expensas facere modo compel-  
lantur: nos (considerantes non minus  
clericorum quam laicorum interesse, ut  
ea, quae ad defensionem huiusmodi ne-  
cessaria sunt, studiose comparentur, quo  
christiani nominis hostes infensissimi a  
christifidelium cervicibus, adiuvante Do-  
mino, repellantur) cogimur de universi  
cleri dominii Veneti facultatibus in hoc  
gravissimo periculosissimoque casu fidu-  
ciam sumere, sperantes quod ipsi hoc  
onus urgentissimā necessitate et iustissi-  
mā de causā a nobis sibi impositum

*Imponit sele-  
tionem ut in ru-  
bricā.*

aequo animo ferre non recusabunt. Motu  
itaque proprio, ac ex certā scientiā et  
maturā deliberatione nostris, deque apo-  
stolicae potestatis plenitudine, unum sub-  
sidium centum millium scutorum aur  
super omnibus et singulis fructibus, red-  
ditibus et proventibus secundum verum  
annum valorem praesentis anni qua-  
rumcumque cathedralium, etiam metro-  
politanarum et patriarchalium, atque  
aliarum ecclesiarum, ac monasteriorum,  
prioratum et beneficiorum ecclesiasti-  
corum secularium quorumcumque, ac  
hospitalium, et quorumvis Ordinum et  
militiarum (non tamen hospitalis S: Ioan-  
nis Hierosolymitani, cuius fratres pro  
muniendā et defendendā adversus im-  
probos eorumdem Turcarum conatus in-  
sulā Melitanā gravissimos sumptus sub-  
ire et magnum aes alienum contrahere  
oportuit) regularium, cum curā et sine  
curā, in dicto dominio existentium, a ve-  
nerabilibus fratribus patriarchis, archie-

piscopis, episcopis et dilectis filiis ele-  
ctis, administratoribus, commendatariis,  
abbatibus, prioribus, praepositis, praefec-  
tis, capitulis, conventibus, ceterisque  
personis ecclesiasticis secularibus et re-  
gularibus quibuscumque, tam non exem-  
ptis quam quomodolibet exemptis, et  
quantumvis privilegiatis, etiam S. R. E.  
cardinalibus, necnon S. Benedicti, S. Au-  
gustini, Cisterciensium, Cluniacensium,  
Praemostratensium, Carthusiensium, Ca-  
maldulensium, Montis Oliveti, Vallis Um-  
brosae monachorum, eremitarum S. Hie-  
ronymi, et quorumcumque aliorum Or-  
dinum, necnon Cassinensis, alias S.  
Iustinae, S. Salvatoris et Lateranensis  
aliarumque congregationum, tam viro-  
rum quam mulierum, etiam Mendican-  
tium ex privilegio et alias bona immobi-  
lia seu certos redditus quoquo modo ec-  
clesiasticos habentium, in dominio pree-  
dicto ecclesias, monasteria et alia bene-  
ficia ecclesiastica obtainentium, et fructus  
ecclesiarum, monasteriorum et benefi-  
ciorum huiusmodi, necnon pensiones an-  
nuas quantumcumque exemptas, et sub  
quibusvis obligationibus, etiam in formā  
camerae apostolicae, et iuramento, etiam  
cum<sup>1</sup> susceptione censoriarum, et de non  
contraveniendo, ac etiam fortasse de non  
impetrando gratias nostras contra eos,  
et concessis non utendo, vallatis, et for-  
san aliis etiam efficacioribus cautelis et  
decretis ac clausulis, super iisdem fru-  
ctibus et pensionibus, etiam medio ce-  
dularum banchi, seu in formā depositi,  
habentibus, et intra praesentem annum  
habituri, cuiuscumque praeminentiae,  
status, gradus, ordinis et conditionis,  
etiam religionis vel militiae existant  
(quibus aut quorum aliquibus ulla pri-  
vilegia, exemptiones, aut indulta sub  
quacumque verborum formā et expres-

<sup>1</sup> Nunc demum constat quod in tom. xv, pa-  
gina 638, etiamnum pro Rhenum erat legen-  
dum (R. T.).

Hinc patet in tom. xv pag. 639 a loc. paral-  
lelo cum pro vim fuisse legendum (R. T.).

sione concessa quoat̄ hoc nullatenus suffragari posse volumus; fratribus et personis dicti hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani in totum et omnino, ceteris vero hospitalibus hospitalitatem actu servantibus pro eā quantitate tantum, quam in servandā ipsā hospitalitate exponunt, dumtaxat exceptis, et dummodo a personis Ordinum Mendicantium nonnisi medietas eius partis, quae ratione subsidii huiusmodi ab eis solvenda esset, solum exigatur) proportionabiliter et aequaliter iuxta verum valorem praedictum inter praedictas personas ecclesiasticas secundum aequalem et discretam partitionem, quam ad nos quamprimum mitti mandamus, per venerabiles fratres Iacobum archiepiscopum Athenarum, nuncium nostrum, et patriarcham Venetiarum distribuendum, ac in locis et terminis modisque et formis per ipsos Iacobum archiepiscopum nuncium et patriarcham, quos collectores generales subsidii huiusmodi harum serie constituimus et deputamus, statuendis, ordinandis et declarandis, omnino de praesenti anno persolvendum, ac per eos et eorum subcollectores (qui sint personae ecclesiasticae) ad hoc ab ipsis deputandos percipiendum, exigendum et levandum, aduci et dominio praedictis cum effectu consignandum, ut illud in expensas necessarias contra dictos Turcas et non in alios usus convertere valeant, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, imponimus, impositumque fore et esse decernimus et declaramus.

*Contravenientium poenae.*

§ 2. Necnon eisdem collectoribus generalibus, et ab eis deputandis subcollectoribus huiusmodi, a patriarchis, archiepiscopis, episcopis, administratoribus, electis, abbatis, commendatariis, prioribus, praceptoribus, praepositis, praelatis, capitulis<sup>1</sup>, conventibus et aliis perso-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *capitulo* (R. T.).

nis ecclesiasticis praedictis (praeterquam, ut supra, exceptis) ratam dicti subsidii, eos et eorum quemlibet ut praemittitur tangentem, petendi, exigendi et colligendi, eisque et eorum singulis, ut illam modo praemisso solvant, per poenas, quoad patriarchas, archiepiscopos et episcopos, interdicti et suspensionis ingressus ecclesiae, quoad alias vero, privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eos quomodolibet obtentorum, et alias de quibus illis videbitur, etiam pecuniarias, ac demum per sententiam excommunicationis, aliasque censuras ecclesiasticas, ceteraque opportuna iuris et facti remedia, mandandi et praecipiendi, contradictores quoslibet, rebelles et suam ipsius subsidii partem solvere recusantes seu differentes, et ne illa solvatur persuadentes directe vel indirecte, per poenas, censuras et remedia huiusmodi, appellatione postposita, competendi, brachii quoque secularis auxilium, si opus fuerit, ad hoc invocandi, solventes de solutis quietandi et librandi, a censuris et poenis, quas praemissorum occasione quomodolibet incurserint, absolvendi, et generaliter omnia et singula alia in praemissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna, etiamsi mandatum exigerent magis speciale quam praesentibus sit expressum, faciendi, gerendi, ordinandi, mandandi et exequendi, plenam et liberam, auctoritate et tenore praedictis, facultatem concedimus et potestatem. Volentes tamen quod personae ecclesiasticae ratione subsidii huiusmodi eam tantum quantitatē solvere teneantur, quam ratione similiūm subsidiorum a felicis recordationis Innocentio Papa X praecessore nostro et nobis respective concessionis solverunt, et nihil amplius; quodque expensae, quae circa exactionem subsidii huiusmodi forsitan facienda fue-

rint, in centum millibus scutis praedictis minime computari debeant, sed dictae personac ecclesiasticae expensas ipsas, ultra ratam partem quam ratione eiusdem subsidii solvere debebunt, etiam persolvere teneantur.

*Derogatio  
contrariorum.*

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus editis, neconon ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, Ordinum, congregationum et militiarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus et immunitatibus, etiam in corpore iuris clausis, ac litteris apostolicis, ecclesiis, monasteriis, prioratibus, praceptoriorum, praelatis, capitulis, conventibus, Ordinibus, congregationibus et militiis, aliisque praedictis, in genere vel in specie, sub quacunque formâ et verborum expressione, a nobis et Sede Apostolicâ, etiam consistorialiter, et motu simili, ac aliâ quovis modo emanatis, concessis, ac etiam iteratis vicibus confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, et in eis caveatur expresse quod per huiusmodi clausulas generales eis nullatenus derogetur nec derogatum esse censeatur nisi sub certis modo et formâ in eis expressis, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis, ac modum et formam ad id servandos pro individuo servatis habentes, ad praemis-

sorum effectum dumtaxat, illis aliâs in suo labore permansuris, derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque;

§ 4. Aut si patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, abbatibus, commendatariis, ceterisque praedictis, et quibusvis aliis, communiter vel divisim, ad eâdem sit Sede indulatum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 5. Volumus autem quod, iuxta ordinationem in concilio Viennensi super hoc editam, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum beneficiorum et piorum locorum sub praesentibus comprehensorum divino cultui dedicata causâ pignoris vel aliâ occasione solutionis subsidii huiusmodi nullatenus capiantur, distrahantur, vel occupentur; quodque earumdem praesentium litterarum transumptis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius ex dictis collectoribus vel alterius praelati ecclesiastici munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

*Transumpto-  
rum fides.*

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die III februarii MDCLXIII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 3 februarii 1663, pontif. anno viii.

#### CDXXIV.

*Quod fratribus laicis congregationis Gallicanae fratrum Reformatorum nuncupatorum SS. Trinitatis redemptoris captivorum non competit ius suffragandi in electionibus et receptionibus novitiorum in capitulis.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

**Supplicatio.** Cum, sicut dilectus filius procurator generalis congregationis Gallicanae fratrum Reformatorum nuncupatorum Ordinis SS. Trinitatis redemptionis captivorum nobis nuper exponi fecit, fratres conversi seu laici dictae congregationis se ab eorum superioribus et fratribus sacerdotibus eiusdem congregationis voce activa et iure suffragandi, secundum dispositionem regulae dicti Ordinis, a felicis recordationis Innocentio Papa III praedecessore nostro specifice confirmatae, fratribus clericis et laicis aequaliter competente, nulliter et de facto spoliatos esse praetenderint, eaque super re ad venerabiles fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae cardinales negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositos recursum habuerint, dictus vero procurator generalis controversiam huiusmodi a nobis dirimi summopere desideret:

*Confimat ut  
in rubricā.* § 1. Nos, ipsum procuratorem generalem specialis favore gratiae prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter portrectis inclinati, et eorumdem cardinalium, qui rem partibus auditis mature examinarunt ac discusserunt, consilio, fratribus laicis huiusmodi non competere ius suffragandi in electionibus et receptionibus novitiorum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, declaramus ac decernimus, et ita imposterum servari mandamus et praecipimus.

. § 2. Dccernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficas existere et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate; scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae.

§ 3. Non obstantibus in contrarium allatis, ac constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, neconon, quatenus opus sit, praedictorum Ordinis et congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraris  
derogat.

§ 4. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem fides in iudicio et extra adhibetur, quae praesentibus ipsis adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides tran-  
sumptorum,

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x februarii MDCLXIII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 10 februarii 1663, pontif. anno viii,

CDXXV.

*Confirmatio decreti circa prohibitionem  
erectionis novorum conventuum in  
provinciâ Aragoniae Ordinis fratrum  
sancti Francisci de Observantiâ<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Motiva.

§ 1. Aliâs, pro parte dilecti filii Bernardini Saeton, fratri et procuratoris provinciae Aragoniae Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum, congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita exposito, quod dudum (considerato per felicis recordationis Clementem Papam VIII praedecessorem nostrum in provinciâ Carthaginensi dicti Ordinis, licet angustâ, triginta tres, et ex illis octo fratrum recollectorum conventus contineri; provinciam vero Ss. Ioannis Baptiste et Iosephi in eiusdem regionis circuitu septem conventus habere, aliasque de novo erigere, unde seculares praegravabantur; dicti autem recollecti eleemosynis quotidianis vivere nequibant, sed a puritate regulae recedere cogebantur, eleemosynas ad sui sustentationem accumulando; quinimmo, ob conventum multitudinem, necesse illis erat novitios omnis generis recipere) ipse Clemens praedecessor, ut his aliisque inconvenientibus occurreret, ordinaverat ne ex tunc in posterum aedificari posset ullus conventus prope alios erectos intra spatum quatuor vel quinque leucarum, prout in eiusdem Clementis praedecessoris litteris die xi iulii MDCI desuper expeditis uberioris dicitur contineri; et in eâdem expositione subiuncto, quod in praefatâ provinciâ Aragoniae

eadem imo maiora nascebantur inconvenientia, cum illa, intra minoris regionis spatum, viginti septem conventus et duo oratoria contineret, et ex illis quinque recollectorum regulam in illis pure observantium, necnon septendecim conventus fratrum Minorum Ordinis eiusdem sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum in eiusdem regni ambitu, et quamplures alii diversorum Ordinum Mendicantium reformatorum atque dis calceatorum conventus reperirentur, ex quibus et seculares valde gravabantur, et quamplurimae, ob novarum foundationum praetensiones, tam inter seculares quam inter clericos et regulares oriebantur discordiae, cum maximo regularis disciplinae detrimento, ac etiam populorum scandalo; ideoque per praefatum Bernardinum dictae congregationi supplicato ut ordinaret ne in dictâ provinciâ seu regno ad ultimam conventum, domorum, sive hospitorum, tam fratrum Cappuccinorum, quam aliorum regularium, erectionem, seu illorum retentionem, deveniri posset infra spatum quinque leucarum prope alios erectos, sine illorum consensu, et absque expressâ Sedis Apostolicae licentiâ, prout similiter pro provinciâ Burgensi et Granatensi ordinatum fuisse idem Bernardinus asserebat: emanavit ab eâdem congregatione decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

« Sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negotiis et Decretum sa-  
crae congrega-  
tionis. consultationibus episcoporum et regularium praeposita, attentis narratis, censuit et decrevit servandam esse formam ac tenorem memorati Brevis sanctae memoriae Clementis VIII etiam in provinciâ Aragoniae Ordinis hiusmodi; ideoque nedum fratribus Cappuccinis, sed etiam aliis cuiuslibet Ordinis regularibus novorum conventuum, hospitiorum

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

seu domorum, et sub quovis titulo habitationum erectionem absque Sedis Apostolicae licentiā contra tenorem dicti Brevis in praefatā provinciā esse prohibendam et interdicendam<sup>1</sup>, prout harum serie prohibet et interdicit; contrariis quibuscumque non obstantibus. Romae XII ianuarii MDCLIII.

M. cardinalis GINETTUS.

E. episcopus Camerinensis, secretarius.  
Loco † sigilli ».

*Decretum Pontificis confirmat*

§ 2. Cum autem, sicut dictus Bernardinus nobis nuper exponi fecit, ipse decretum huiusmodi, pro illius firmiori subsistentiā, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summpere desideret: nos, ipsum Bernardinum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinsertum, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvā tamen semper in praemissis auctoritate praefatae congregations cardinalium.

*Clausulas.*

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, ac ab illis respective inviolabiliter observari, siccque in praemissis per quoscumque

<sup>1</sup> Ed. Main. habet *prohibendum et interdicendum* (R. T.).

iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus Contraria tollit. et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII februarii MDCLXIII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 12 februarii 1663, pontif. anno VIII.

CDXXVI.

*Iubilaeum ad divinam opem implorandum<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,

Universis christifidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

*Exordium.*

§ 1. Omnipotens Deus, magnus dominus noster, cuius sapientiae non est numerus, infima mundi minime spernens, nostram infirmitatem et humilitatem ad summum apostolatus gradum provehere dignatus est, ut eius solius virtute confisi, iis, quae in eius grege, magno pretio empto, remediis indigent, opportune subveniremus. Quapropter, Ecclesiae suae nobis creditae necessitates animadvertentes, ad remedia nobis divinā illius clementiā tradita confugere opus esse existimavimus, ad poenitentiam scilicet, orationem, ieunia et eleemosynas; sperantes quod, qui nos<sup>2</sup> castigat propter peccata nostra, ad eum conversos benigne respiciet, et, communes populi sui supplicantis voces exaudiens, misericordiarum suarum participes reddet.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *non pro nos* (R. T.).

Quamobrem omnes utriusque sexus christifideles paterne in Domino requirimus, et enixe per viscera misericordiae Dei nostri hortamur, ut convertantur ad Dominum in toto corde, et per salutarem poenitentiam se ab omni vitiorum labe expurgent, peccata sua eleemosynis rediment, ac veteris<sup>1</sup> exuentes, iustitiam induant et sanctitatem, ita ut omnes, spiritu renovati, adire possimus cum fiduciâ sanctuarium Dei in humilitate cordis et contritione, et quibus nunc indigemus auxilia per Iesum Christum dominum nostrum consequi mereamur, eaque mala et incommoda, quibus christiana respublica premitur, et pericula, quae impendent, procul ipse avertat et Ecclesiae suae sanctae succurrat.

Iubilaeum in-  
stituit.

§ 2. Ut autem christifideles unanimes pro exaltatione sanctae Matris Ecclesiae, verae fidei propagatione, haeresumque extirpatione, principum christianorum concordia et unione, cunctisque Ecclesiae necessitatibus, ac pro nostrâ totiusque christiani populi salute eo libenter Deum precentur, quo uberiorius spiritualibus gratiis se refertos esse cognoverint, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli eius apostolorum auctoritate confisi, ex illâ ligandi atque solvendi potestate, quam nobis Dominus, licet indignis, contulit, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus in almâ Urbe degentibus, qui S. Ioannis in Laterano, Principis Apostolorum et S. Mariae Majoris eiusdem Urbis ecclesias seu basilicas, vel ecclesiarum huiusmodi alteram, spatio duarum proximarum hebdomadarum semel saltem visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium devote, ut supra, Deum oraverint, ac quartâ et sextâ feriâ ac sabbato alterius ex praedictis hebdomadis ieunaverint, et peccata sua

<sup>1</sup> Forsan vetera legendum (R. T.).

confessi SS. Eucharistiae Sacramentum in dominicâ die immediate sequenti vel aliâ die infra eamdem hebdomadam reverenter sumpserint, ac pauperibus aliquam eleemosynam, prout unicuique suggeret devotio vel possilitas, erogaverint; ceteris vero extra Urbem ubicumque degentibus, qui ecclesias ab Ordinariis locorum vel eorum vicariis seu officiis, aut de eorum mandato, et, ipsis deficientibus, per eos, qui ibi curam animarum exercent, postquam ad eorum notitiam hae nostrae pervenerint designandas, vel ecclesiarum huiusmodi alteram, spatio duarum<sup>1</sup> similiter hebdomadarum a publicatione designationis per Ordinarios vel eorum vicarios seu officiales, vel alios, ut praefertur, facienda decurrentiarum, saltem semel visitavereint, ibique, ut supra, oraverint, ac quartâ et sextâ feriâ ac sabbato alterius ex hebdomadis huiusmodi ieunaverint, pariterque peccata sua confessi, ac in die dominicâ immediate sequenti, vel aliâ die infra eamdem hebdomadam, sanctissimâ communione refecti fuerint, et pauperibus aliquam eleemosynam, ut praemittitur, erogaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, sicut in anno iubilaei visitantibus certas ecclesias intra et extra Urbem nostri praedecessores concedere consueverunt, tenore praesentium concedimus et elargimur; nava gantes vero et iter agentes, ut, cum pri mum sese ad sua domicilia receperint, suprascriptis peractis, et visitatâ ecclesiâ cathedrali, vel maiore aut provinciali loci eorum domicilii, eamdem indulgentiam consequi possint et valeant; regularibus autem personis utriusque sexus, etiam in claustris perpetuo degentibus, necnon aliis quibuscumque, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus vel re-

<sup>1</sup> Ed. Main. legit duorum (R. T.).

gularibus, etiam in carcere aut capti-vitate existentibus, vel aliquà corporis infirmitate, seu alio quocumque impedimen-to detentis, qui supra expressa vel eorum aliqua praestare nequiverint, ut illa confessarius ex iam approbatis a locorum Ordinariis ante praesentium pu-blicationem, seu approbandis, eis in alia pietatis opera commutare, vel in aliud proximum tempus prorogare possit, ea-que iniungere, quae ipsi poenitentes ef-ficere poterunt, pariter concedimus et indulgemus. Insuper omnibus et singulis christifidelibus utriusque sexus, tam lai-cis quam ecclesiasticis, secularibus et regularibus cuiuscumque Ordinis, con-gregationis et instituti tam in Urbe praedictà quam extra eam ubique loco-rum, ut praefertur, degentibus, licentiam concedimus et facultatem ut sibi ad hunc effectum eligere possint quemcum-que presbyterum confessarium, tam se-cularem quam cuiusvis Ordinis et insti-tuti regularem, ex approbatis, ut praemit-titur, a locorum Ordinariis, qui eos ab omnibus excommunicationis, suspensi-onis et aliis ecclesiasticis sententiis et censuris, a iure vel ab homine, quavis causâ latis seu inflictis, necnòn ab om-nibus peccatis, excessibus, criminibus et delictis, quantumvis gravibus et enor-mibus, etiam locorum Ordinariis, sive nobis et Sedi Apostolicae, etiam in litteris die Coenae Domini legi solitis con-tentis, et alias per quascumque nostras aut Romanorum Pontificum praedes-cessorum nostrorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, quomodocumque reservatis, in foro conscientiae et hac vice tantum absolvere et liberare valeant, et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera commutare, iniunctâ tamen eis et eo-rum cuilibet in supradictis omnibus ca-

sibus poenitentiâ salutari, aliisque eius-dem confessarii arbitrio iniungendis. Quapropter, tenore praesentium, in vir-tute sanctae obedientiae districte pre-acipimus et mandamus omnibus et qui-buscumque venerabilibus fratribus pa-triarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis, ac quibus-cumque Ordinariis locorum ubicumque existentibus, eorumque vicariis et offi-cialibus, vel, iis<sup>1</sup> deficientibus, illis qui curam animarum exercent, ut, cum praesentium litterarum transumpta aut exem-pla etiam impressa acceperint, illa sta-tim, absque ullâ morâ, retardatione, vel impedimento, per suas ecclesias et dio-ceces, provincias, civitates, oppida, ter-ras et loca publicari faciant, ecclesiam-que seu ecclesias visitandas designent, ne alias ulterius praesentium litterarum executio protrahatur. Non intendimus autem per praesentes super aliquâ ir-regularitate publicâ vel occultâ, notâ, defectu, incapacitate seu inhabilitate quoquomodo contractâ dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, seu habilitandi et in pristinum statum restituendi, etiam in foro conscientiae, neque etiam easdem praesentes, iis qui a nobis et Apostolicâ Sede vel ab aliquo praelato seu iudice ecclesiastico excom-municati, suspensi et interdicti, seu alias in sententias et censuras incidisse de-clarati, vel publice denunciati fuerint, nisi infra tempus dictarum duarum heb-domadarum satisfecerint aut cum par-tibus concordaverint, ullo modo suffra-gari posse aut debere.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, praeser-tim quibus facultas absolvendi in certis tunc expressis casibus ita Romano Pon-tifici pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes vel dissimiles in-

<sup>1</sup> Ed. Main. legit *alias* pro *iis* (R. T.).

Contraris  
derogat.

dulgentiarum et facultatum huiusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio aut specialis derogatio fiat, unquam suffragari queant, necnon regulâ nostrâ de non concedendis indulgentiis ad instar, ac quorumcumque ordinum et congregationum sive institutorum regularium, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, seu quavis firmitate aliâ corroboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ordinibus, congregacionibus et institutis illorumque personis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et formam in eis traditam preservatâ habentes, hac vice specialiter, nominatim et expresse, ad effectum praesentium, derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

*Transumptis  
danda fides.*

§ 4. Ut autem praesentes nostraræ, quae ad singula loca deferri non possunt, ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus ut earumdem praesentium transumptis, vel exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in dignitate ecclesiasticâ constitutæ munitis, ubique locorum et gentium, eadem prorsus fidès habetur, quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romæ, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi februarii MDCLXIII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 16 februarii 1663, pontif. anno viii.

## CDXXVII.

*Confirmatio decreti congregationis episcoporum et regularium, quo statuitur ne posthac in provinciâ Mediolanensi Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ ad fundationes novorum conventuum, nedum fratrum reformatorum Observantiae sancti Francisci, verum etiam cuiusvis alterius Ordinis Mendicantium procedi possit, nisi servatâ a conventibus dictorum fratrum Minorum distantia decem milliarium mensurae illarum partium<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Nuper, pro parte dilectorum filiorum ministri provincialis et totius definitoriæ provinciae Mediolanensis fratrum Minorum Ordinis sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum congregationi venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositaæ exposito quod, licet fratres Reformati nuncupati eiusdem provinciae Mediolanensis plures conventus quam aliae provinciae reformatæ in Lombardia, dominio Reipublicæ Ianuensis, Hetruria, Marchia Anconitana, ac Umbria et regno Neapolitano consistentes habere reperirentur, ipsi fratres Reformati nihilominus novos sui instituti conventus in locis, ubi tam fratres Minores de Observantiâ quam Capucini eleemosynas pro sustentatione religiosorum in eorum respective conventibus degentium quaerere solent, erigi procurare non cessabant, nunc hos, nunc illos inquirendo; et in eâdem expositione subiuncto quod, si novi conventus huiusmodi erigerentur, religiosi

*Expositio.*

in conventibus iam erectis eo numero, quo ad obeunda divina obsequia requiritur, sustentari nequirent; ideoque ad ad evitandum tam grave praeiudicium per eosdem exponentes praefatae cardinalium congregationi supplicato ut, quemadmodum ipsa congregatio pro Burgensi, Granatensi et Aragoniae per diversa decreta, et felicis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster pro Carthaginensi, provinciis, fratrum Minorum de Observantiâ dicti Ordinis per quasdam suas in simili formâ Brevis litteras mense ianuario MDCl expeditas, respective in simili casu providisse seu decrevisse reperiuntur, ita quoque in praemissis, seu aliâs opportune provideret: emanavit ab eâdem congregatione decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

Sacrae con-  
gregatiois de-  
cretum.

« Sacra congregatio eminentissimum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, ad quam sanctissimus dominus noster antescriptas preces remisit, ad hoc ut in posterum provinciae huiusmodi tranquillitati et paci consulatur<sup>1</sup>, et discordiis litibusque paecludatur aditus, auditio procuratore generali Ordinis, statuit et decrevit, ne posthac in dictâ provinciâ ad fundationem novorum conventuum nedum fratrum reformatorum Observantiae sancti Francisci, verum etiam cuiusvis alterius Ordinis Mendicantis procedi possit, nisi servatâ a conventibus oratorum distantia decem milliariorum mensurae illarum partium. Et ita harum vigore decrevit servarique mandat ac praecipit, contrariis quibuscumque non obstantibus. Romae xxvi ianuarii MDCLXIII.

M. cardinalis GINETTUS.

E. episcopus Camerinensis, secretarius.

Loco + signi ».

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *consolatur* pro *con-sulatur* (R. T.).

§ 2. Cum autem<sup>1</sup>, sicut praefati minister provincialis et definitorum nobis suis binde exponi scerunt, ipsi dcreatum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ et observatione, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latâ, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praesertum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate praefatae congregationis cardinalium.

Decretum  
praefatum con-  
firmat Pontifex.

§ 3. Decernentes easdem praesentes clausulas ap-  
ponit.

litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoreranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus contraria tollit.  
et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Magorem, sub annulo Piscatoris, die xvi

<sup>1</sup> Similem confirmationem similis decreti habes supra pag. 129 (R. T.).

februarii MDCLXIII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 16 februarii 1663, pontif. anno VIII.

CDXXVIII.

*Confirmatio statuti super uniformitate  
habitus congregationis Vallis Umbro-  
sae et Silvestrinae<sup>1</sup>*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Expositio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius abbas generalis congregationis Vallis Umbrosae ac Silvestrinae Ordinis sancti Benedicti, quod, cum per nostras in simili formâ Brevis litteras, per quas congregations monachorum Vallis Umbrosae et Silvestrinorum in unam coniunximus et univimus, inter alia caveatur expresse ut constitutiones ambarum congregationum huiusmodi a dicto abate generali et aliis per easdem litteras deputatis revideantur, et ad congruentem tertiam formam reducantur, ipse abbas generalis et deputati praefati, habitis desuper pluribus consensibus, inter alia statutum ediderant tenoris qui sequitur, videlicet:

Statutum.

§ 2. « Cum nostrum sit omni studio in eam curam incumbere ut constitutio super unionem congregationum Vallis Umbrosae et Silvestrinae a sanctissimo domino nostro in commune bonum religionis non ita pridem edita suum in omnibus sortiatur effectum, et proinde monachi omnes sub uno capite in unam congregationem iam redacti in cunctis uniformiter procedant; haec vero uniformitas, propter fulvum et intermedium colorem quo hucusque usi sunt, vix servari possit, imo et monachi Vallis Umbrosae inter se, et Silvestrini a Silvestrinis saepe saepius discrepant: id-

circo praecepimus ut omnes et singuli nostrae congregationis monachi, dimisso habitu memorati coloris, imposterum nigris tantum incedant vestibus, ut sic appareant esse monachi unius et eiusdem congregationis; ac propterea laneum collare album supra vestem gestent, ut reliquos monasticos Ordines imitentur, atque in caputii, cucullae ac vestium structurâ eadem prorsus ab omnibus servetur forma, et in superiori et inferiori labio et mento aliquantulum deferrant barbae, omni prorsus curiositate et vanitate reiectâ atque interdictâ ».

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositione subiungebat, dictus abbas generalis statutum huiusmodi apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desideret: nos, ipsius abbatis generalis votis in praemissis favorabiliter annuere volentes, ipsumque a quibusvis excommunicationis, suspensions et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, statutum praesertim, auctoritate apostolica, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper intervenerint, supplemus.

Statutum praesertim confirmat Pontifex.

§ 4. Decernentes statutum praesertim ac praesentes litteras semper firma, valida et efficacia existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, inviolabiliter observari, sique in

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**Contraria tollit.** § 5. Non obstantibus omnibus et singulis illis, quae in litteris nostris supradictis voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

**Transumptorum fides.** § 6. Volumus autem, ut earumdem praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique locorum, tam in iudicio quam extra illud adhibetur, quae ipsismet praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xx februarii MDCLXIII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 20 februarii 1663, pontif. anno VIII.

### CDXXIX.

*Confirmatio, et, quatenus opus sit, innovatio Brevium Pii IV, et in eis relatarum necnon Pii V litterarum, ad favorem domus seu hospitalis ac archiconfraternitatis et monasterii SS. Annunciationis neophytorum et cathecumenorum de Urbe, cum decreto quod Gregorii XV aliaeque super exēptorum privilegiis emanatae constitutiones apostolicae, quoad impediendum liberum exercitium iurisdictionis tam spiritualis quam temporalis in domo seu hospitali ac monasterio praedictis cardinali protectori pro tempore existenti per Brevia praedicta concessum, nequaquam locum habeant, etc.<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Alexander Papa VII.  
ad perpetuam rei memoriam.

Illius, qui illuminat omnem hominem Prooemium.

venientem in hunc mundum, vices, licet immeriti, gerentes in terris, ex debito pastoralis officii nobis commissi circa statum omnium christifidelium, et praesertim eorum, qui, ex iudaicā caecitate ad veri luminis agnitionem, Deo donante, conversi, divinis obsequiis sese sub suavi religionis iugo devoverunt, ac christiana charitatis et aliis pietatis operibus sedulo incumbunt, propensis studiis intendimus, ac illorum felici regimini et gubernio salubriter providere satagamus<sup>1</sup>, sicut in Domino cognoscimus expedire.

§ 1. Exposuit siquidem nobis nuper dilectus filius nōster Benedictus tituli S. Honuphrii sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis Odescalcus nuncupatus, modernus domus seu hospitalis ac archiconfraternitatis et monasterii SS. Annunciationis neophytorum et cathecumenorum de Urbe apud nos et Sedium Apostolicam protector, quod, licet<sup>2</sup> dudum (postquam felicis recordationis Pius Papa IV praedecessor noster per quasdam suas in simili formā Brevis, die xxiii ianuarii MDLX expeditas litteras, indulta, privilegia et gratias, a diversis Romanis Pontificibus, suis nostrisque praedecessoribus, domui seu hospitali ac archiconfraternitati et monasterio praedictis concessa, apostolicā auctoritate approbaverat et confirmaverat) emanaverint ab eodem Pio praedecessore aliae pariter in formā Brevis litterae tenoris qui sequitur, videlicet:

«Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam. Cum, inter ceteras Romani Pontificis, qui Christi vices gerit in terris, sollicitudines, illa potissimum ipsius

Pii IV. Constitutio

<sup>1</sup> Potius lege satagimus (R. T.).

<sup>2</sup> Apodosis huius syntaxis sequitur postea ad

§ 4 Nihilominus, pag. 141 b (R. T.).

animum urgeat, ut eos, quos Satanae perfidia a Christi fide alienat, ad Ecclesiae gremium reducat; decet eum his saepe, quae per praedecessores suos in neophytorum commodum provide facta et concessa dicuntur<sup>1</sup>, apostolici munimini adiicere firmitatem, ac illa, ut exinde optatum consequantur effectum, indulgentiis et peccatorum remissionibus christifideles ad id alliciendo, favoribus prosequi opportunis.

Proseguitur  
Ep. Pauli V.

§ 2. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii praepositus, administrator, rector, gubernator, oeconomus, ministri et aliae personae archiconfraternitatis iudeorum, hebraeorum et infidelium conversorum almae Urbis nostrae, quod<sup>2</sup> (cum aliás felicis recordationis Paulus Papa III praedecessor noster<sup>3</sup>, postquam intellexerat nonnullos hebreos seu iudeos divinitus inspiratos tenebrosam caecitatem qua tunc detinebantur abiecssisse, et ad veri luminis cognitionem conversos sacro Baptismatis fonte ablutos<sup>4</sup> fuisse, ac, ob diversa munera et gratias ex Sedis Apostolicae benignitate eis concessa, quamplurimos alios haebreos seu iudeos, simili accentus desiderio, eamdem caecitatem abiecere, et ipsum verum Dei lumen agnoscere desiderare, cumque<sup>5</sup> in dictâ Urbe nullus locus existeret, in quo ipsi ex iudaicâ caecitate ad Christi fidem conversi recipi valerent, idem Paulus praedecessor, supplicationibus sibi tunc pro parte dilecti filii Ioannis de Torano rectoris parochialis ecclesiae S. Ioannis de Mercato regionis Campitelli dictae Ur-

bis desuper porrectis inclinatus, eidem Ioanni unum monasterium pro puellis, et unum hospitale, sub S. Iosephi, seu aliâ de qua eidem Ioanni videretur, invocatione, pro viris iudaeis, et aliis pro tempore ad Christi fidem convertendis, prope ecclesiam S. Ioannis praefatam, in loco ad tunc<sup>1</sup> designato, ex bonis sibi a Deo collatis et christifidelium eleemosynis concessis et concedendis, construi faciendi licentiam et facultatem concesserit; et, postquam constructa fuerit<sup>2</sup>, in monasterium et hospitale eorumdem iudeorum conversorum sine alicuius praeiudicio perpetuo erexerit, illisque pro illorum dote bona quaecumque illis eroganda et relinquenda perpetuo applicaverit et appropriaverit; ac in monasterio et hospitali praefatis unam archiconfraternitatem, quae<sup>3</sup> caput omnium aliarum confraternitatum et hospitalium, monasteriorum et aliorum locorum conversorum huiusmodi ubilibet pro tempore institutorum et erectorum, instituendo, ipsas eidem archiconfraternitati immediate subiecerit, et membra ab eâ fecerit dependentia, ita quod confraternitates, monasteria, hospitalia ac loca, ad usum huiusmodi, ut praefertur, constructa, ipsam archiconfraternitatem in aliquâ saltem reverentiâ singulis annis recognoscere tenerentur; necnon confratribus, monasterio, hospitali, ac ecclesiae praedictis, illorumque administratoribus, gubernatoribus, rectoribus, oeconomis, ministris, conversisque, et aliis personis pro tempore in eis<sup>4</sup> existentibus, seu de illis ac monasterii<sup>5</sup> et ho-

1 Ed. Main. legit *dicantur* (R. T.).

2 Syntaxis suspensa manet, ut videtur, usque post sequent. parenthesim ad pag. 138 a (R. T.).

3 Vide Pauli III Const. XLVI relatam in tom. vi pag. 353 huius nostrae editionis (R. T.).

4 Male edit. Main. legit *absolutos* (R. T.).

5 Aptius legerem *quodque* (R. T.).

1 In loc. parall. legitur *ad id* (R. T.).

2 Ex loc. parall. legendum fuerint (R. T.).

3 Suppl. *esset* (R. T.).

4 Male edit. Main. legit *ac pro in eis* quod legitur in loc. parall. (R. T.).

5 Male ed. Main. legit *monasteriis* pro *mo-*  
*nasterii* (R. T.).

spitalis praedictorum fabricā curam aliquam habentibus, nec non tam<sup>1</sup> personis inibi pro tempore decedentibus, seu aliquid de bonis suis praedictis<sup>2</sup> operibus relinquenteribus, quod omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, indulgentiis, etiam plenariis, ac peccatorum remissionibus, et aliis gratiis spiritualibus, Imagini<sup>3</sup> SS. Salvatoris ad Sancta Sanctorum, et Charitatis, et Corporis Christi, Sacramenti, et Campisanti confraternitatibus, archihospitali S. Iacobi in Augusta, et Sancti Spiritus in Saxia hospitali dictae Urbis, ceterisque hospitalibus et confraternitatibus suis<sup>4</sup> eadem Urbe consistentibus, et fabricae Principis Apostolorum dictae Urbis, illiusque deputatis, et eorum ac B. Mariae de Populo, Consolationis, S. Ioannis Baptiste Florentinorum, et eiusdem Campi Sancti, aliisque eiusdem Urbis ecclesiis, ac illa et illas<sup>5</sup> visitantibus, vel illorum benefactoribus, eorumque administratoribus et guardianis, rectoribus, oeconomis generalibus, et aliis personis similem curam in eis sumentibus, ac iudeis et conversis quibuscumque, etiam per eumdem Paulum et quoscumque alias Romanos Pontifices etiam praedecessores suos ac Sedem eamdem hactenus quomodolibet concessis et in futurum concedendis, quae omnia et litteras super confessas praefatus Paulus praedecessor haberi voluit pro expressis, et quibus illae, illi et illa utebantur, potiebantur et gaudebant, ac uti, potiri et gaudere poterant quomodolibet in futurum, archiconfraternitas, illiusque con-

frates, monasterium tunc construendum, hospitale, et ecclesia, illorumque administratores, familiares, ministri, oeconomi, et aliae personae similem curam inibi sumentes et illa visitantes ac eis benefacientes, ex tunc et in perpetuum uti, potiri et gaudere quomodolibet libere et licite valerent, in omnibus et per omnia perinde ac si monasterio et hospitali ac ecclesiae et confratribus praedictis, illorumque rectoribus, administratoribus, gubernatoribus, oeconomis, servitoribus, familiaribus, ministris et conversis, et illis<sup>1</sup> personis, ac illa visitantibus et eis benefacientibus pro tempore specialiter et expresse concessa fuissent, et in futurum concederentur, necnon presbyteris quibuscumque, qui in monasterio, seu hospitali, aut ecclesiā praedictis quocumque tempore celebrarent, et pro quibus iidem presbyteri inibi celebrarent et orarent, easdem indulgentias et peccatorum remissiones, quae celebrantibus in Scalâcaeli et Trium Fontium nuncupatorum monasteriorum sancti Francisci de Observantiâ et Cisterciensis respective Ordinum<sup>2</sup> extra muros dictae Urbis, necnon cappellâ in Praesepe Domini sitâ in ecclesiâ B. Mariae Maioris de Urbe praedictâ, ac animabus pro quibus iidem presbyteri celebrarent et orarent, concesserit et indulserit; ac indulgentias, privilegia, indulta, exemptions, immunitates, libertates et alias concessiones ac remissiones huiusmodi ad illos, illas et illa extenderit, prorogaverit et ampliaverit; quodque pro tempore existentes praepositus et administrator, rector, gubernator, oeconomus, ministri et conversi, aliaeque personae praefatae, indulgentias, privilegia, indulta, exemptions, immunitates, libertates aliasque con-

<sup>1</sup> Vox tam redundant vel legendum etiam (R. T.).

<sup>2</sup> In loco parall. legitur pro dictis (R. T.).

<sup>3</sup> Potius lege *Imaginis*, nempe confraternitati huius tituli (R. T.).

<sup>4</sup> Forsan in pro suis legendum (R. T.).

<sup>5</sup> Male ed. Main. legit illis pro illas (R. T.).

<sup>1</sup> In loco parall. legitur alii pro illis (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur deesse ecclesiis (R. T.).

cessiones et remissiones huiusmodi, et die ac festo<sup>1</sup> in quibus, et causas propter quas illa consequi deberent, ad eorum beneplacitum publicari facere, et eleemosynas ipsis per fideles quoslibet illis<sup>2</sup> pro tempore elargiendas recipere, et personas ad huiusmodi eleemosynas colligendas deputare, ac quilibet confrater aliaque persona archiconfraternitatis, monasterii et hospitalis confratrum presbyterorum et conversorum huiusmodi quemcumque presbyterum<sup>3</sup> secularem in suum possent eligere confessorem, qui eos et eorum quemlibet a quibuscumque casibus, quantumcumque gravibus, etiam in quinterno cancellariae apostolicae in dictis litteris expressis, ac etiam Apostolicae Sedi reservatis, absolvere, et confessionale et altare portatile iuxta formam et litteras praedictas habere possent, licentiam et facultatem concesserit) eiusdemque<sup>4</sup> archiconfraternitatis confratribus pro tempore existentibus vere poenitentibus et confessis, seu statutis a iure temporibus consitendi propositum habentibus, qui in eiusdem S. Iosephi et Nativitatis Domini nostri Iesu Christi seu aliis per praepositum, administratores et gubernatores ad id nominandis festis seu diebus a primis vesperis usque ad occasum solis sequentis diei monasterium et hospitale ac ecclesiam huiusmodi devote visitarent, et pro praemissis operibus manus adiutrices iuxta eorum arbitrium porrigerent, plenariam omnium

<sup>1</sup> Potius lege et dies ac festa (R. T.).

<sup>2</sup> Vox illis redundare videtur (R. T.).

<sup>3</sup> Ed. Main. legit presbyterorum (R. T.).

<sup>4</sup> Ad syntaxim absolvendam heic legerem eiusdem quoque; nam narrativa priorum Pauli III litterarum, intra parenthesis relata subiunctivo modo sub particulâ cum, iam finita est; nunc autem posteriores Pauli III litterae innui videntur indicativo modo sub particulâ quod, quae praecessit pag. 136 a (a. T.).

peccatorum suorum indulgentiam ac iubilaeum et remissionem in Domino misericorditer elargius est, cum decreti, mandati, derogationis, aliquis clausulis, prout in ipsis Pauli praedecessoris litteris<sup>1</sup>; quarum, ac privilegiorum, exemptionum, indulgentiarum et indultorum transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo protectoris aut alterius personae in dignitate ecclesiastica constitutae seu alicuius curiae ecclesiasticae munitis, eamdem prorsus fidem adhiberi voluit, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae; eisdem post viinti annos, quoad indulgentiam plenariam et remissionem praedictam, minime valitur; et aliis<sup>2</sup> in formâ motus proprii in camerâ apostolicâ praedictâ recepti et admissi: quas nos, omniaque et singula privilegia, exemptiones, praerogativas, indulta, indulgentias, aliaque in eis contentâ, praemissorum et aliorum intuitu, ex certâ scientiâ, cum decreti, mandati, derogationis, aliquis clausulis, confirmavimus, approbavimus et innovavimus, prout in nostris in simili formâ Brevis litteris plenius continentur<sup>3</sup>.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositi subiungebat, dilecta in Christo Iulia Columna nobis<sup>4</sup> mulier Romana, terrena in caelestia, et transitoria in aeterna felici commercio commutare cupiens, postquam quamdam domum in dictâ regione<sup>5</sup> Campitelli eiusdem almae Urbis nostrae consistentem confraternitati Annunciationis B. Mariae Virginis in ec-

Adhuc Bulla  
Pii IV prosee-  
quitur.

<sup>1</sup> Subintellige continetur. Porro haec secundae litterae Pauli III non sunt in Bullario (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur legendum alias pro aliis (R. T.).

<sup>3</sup> Etiam istae Pii IV litterae desunt (R. T.).

<sup>4</sup> Videtur potius nobilis quam nobis leg. (R. T.).

<sup>5</sup> Male edit. Main. legit religione pro regione (R. T.).

clesiā eiusdem B. Mariae Virginis super Minervam institutae<sup>1</sup>, sub certis modo et formā ac inibi expressis conditionibus, donaverat et concesserat, eiusdem confraternitatis confratres donum huiusmodi virginibus neophytis et ad orthodoxam Iesu Christi fidem conversis, etiam sub nonnullis conditionibus ac modo et formā tunc specificatis, etiam donaverit et concesserit<sup>2</sup>, prout in instrumentis seu scripturis desuper confessis latius dicitur contineri, et dictae virginis, seu earum aliqua, ut Iesu Christo Dei Filio earum sponso, qui est speciosus formā p̄ae filiis hominum, magis placere, et Altissimo purius et sincerius famulari possent, in eādem domo unum monasterium virginum neophytarum Ordinis Praedicatorum sancti Dominici sub regulā sancti Augustini construi facere, et sub eiusdem Annunciationis B. Mariae Virginis invocatione per nos erigi desiderent: nobis humiliter supplicari fecerunt<sup>3</sup>, ut huic honesto eorum<sup>4</sup> desiderio satisfacere, aliisque in praemissis opportune providere de benignitate apostolicā dignaremur: Nos, attendentes praemissa omnia in praefati Pauli praedecessoris et nostrae intentionis exequutionem tendere, eoque firmiori robore et pleniori gratiā gaudere ac frui debere quo maior et uberior fructus ex illis provenit, pium huiusmodi opus confovere, et eisdem virginibus in sancto eorum<sup>5</sup> desiderio paterno affectu providere, ac eas spirituali gratiae favore prosequi volentes, ac dictae confraternitatis huiusmodi singulares personas a